Дело № 1-31/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 марта 2017 года г. Черняховск

Судья Черняховского городского суда Калининградской области Ковальчук Н.И., при секретаре Рахманиной Н.А., с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Калининградской области Федорова А.В., заместителя прокурора г. Черняховска Тюрина А.Ю., 

подсудимого ФИО1 ФИО8, защитника - адвоката Александровой Р.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В период времени примерно с октября 2016 года в дневное время, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1 находился по месту своего проживания в 

<

адрес> 

<

адрес> где принял преступное решение, направленное на незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также на незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

ФИО1, осуществляя задуманное, в период времени примерно с начала октября 2016 года по 16 часов 10 минут 28 октября 2016 года, осознавая преступный характер своих действий, разместил части растения Конопли (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, которое согласно Перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года (в редакции от 01.10.2012 года) и Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в 

Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, отнесено к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, в чердачном помещении, жилых и нежилых комнатах дома 

<

адрес>, а также в строении, расположенном на придомовой территории вышеуказанного дома, тем самым умышленно незаконно хранил без цели сбыта по месту своего проживания части наркотикосодержащих растений, которые согласно справки об исследовании № 159-1023 от 01.11.2016 и заключению эксперта №305-1024 от 22 ноября 2016 года, являются частями растений Конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол общей массой 809,9 грамма. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1, в период времени примерно с начала октября 2016 года по 16 часов 10 минут 28 октября 2016 года, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство Каннабис (марихуана), которое согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, отнесено к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, в чердачном помещении, жилых и нежилых комнатах дома 

<

адрес>, а также в строении, расположенном на придомовой территории вышеуказанного дома, тем самым умышленно незаконно хранил без цели сбыта по месту своего проживания наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство Каннабис (марихуана), которое согласно справки об исследовании №159-1023 от 01.11.2016 и заключению эксперта №305-1024 от 22 ноября 2016 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 42,49 грамма.

28 октября 2016 года преступные действия ФИО1, были выявлены сотрудниками ОМВД России по Черняховскому району. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявление им сделано добровольно после консультации с защитником. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает пределы обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, предусмотренные п. 1 ст. 317, ст. 379 УПК РФ. 

Государственные обвинители Федоров А.В. и Тюрин А.Ю., а также защитник подсудимого адвокат Александрова Р.А. не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения в отношении подсудимого. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Исходя из выше изложенного, учитывая, что наказание за вменяемые в вину подсудимому преступления, не превышает 10 лет лишения свободы, дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который характеризуется с положительной стороны, его состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает: раскаяние подсудимого в содеянном, наличие иждивенца – инвалида второй группы, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришел к выводу, о том, что ему необходимо назначить наказание в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы его действия и назначить ему наказание в виде лишения свободы. Однако суд принимает во внимание, смягчающие вину обстоятельства и считает возможным назначить наказание ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, поскольку полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, а также полагает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Судебные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и один раз в два месяца являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: части растения конопля (растение рода каннабис», содержащим наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой 34,39 грамма; смесь содержащую в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 40,59 грамма; семена растений конопли, которые не содержат в своем составе наркотически активных компоненты общей массой 382,19 грамма; 19 пронумерованных пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала; 19 отрезков нити белого цвета с отрезком бумаги с оттиском печати; 19 пронумерованных пакетов бесцветного прозрачного полимерного материала, каждый с застежкой типа «зиплок»; 7 фрагментов газет; 5 фрагментов бумаги белого цвета; банку цилиндрической формы; стакан прозрачного стекла; банку прямоугольной формы; металлическое сито; коробку; спичечный коробок, части растения конопля (растение рода каннабис), содержащим наркотическое средство – терагидроканнабинол, общей массой 773,99 грамма; 3 отрезка нити белого цвета с отрезком бумаги с оттиском печати хранящиеся в ОМВД России по Черняховскому району Калининградской области - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Черняховский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Н.И. Ковальчук